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Úvod

Říká se, že nejkrásnější pohled na svět je z koňského hřbetu. Lidé, kteří se mezi koňmi pak

skutečně pohybují, dodávají: „kdo nezažil, nepochopí.“ Jezdci, jako kterákoli jiná skupina

sportovců, mají svůj vlastní svět. Jezdectví je sport specifický z prostého důvodu – spojuje

příslušníky lidské a zvířecí říše a tvoří z nich dvojici. Dvojici stoprocentně závislou na

výkonu toho druhého. A právě toto spojení přináší jedinečnost.

Majitelé koní se dají popsat různými způsoby, přičemž spousta z nich se může zdát až

absurdní. Velmi důležitým faktem ale je, že velmi rádi nakupují. Dokážou utratit stovky

tisíc za vybavení, což společně s neustále narůstající oblibou tohoto sportu umožnilo trhu

jezdeckých potřeb velký rozmach. Stejně jako v jiných odvětvích, existují zde značky

luxusní, excelující v poměru cena – výkon, nebo nízkonákladové. S jejich narůstajícím

počtem je stále těžší přilákat nové zákazníky, jelikož produkty se příliš nemění. Proto i do

tak specifického prostředí, jakým je stáj, pronikla reklama.

Protože je však jezdecká komunita stále menší, co do počtu uživatelů, než většina jiných,

nenabízí tolik příležitostí k marketingu offline. Jejich doménou je internet, ať už ve smyslu

tematických webů, nebo sociálních sítí. Proto je tato práce zaměřena právě na online

komunikaci jezdecké značky. Konkrétně byla vybrána značka Fouganza, pocházející

z Francie, která se v České republice prodává od roku 2010. Důvodem bylo, že se

intenzivnější komunikaci začali její zástupci věnovat teprve v letech 2018 – 2019. Mají už

tedy představu o možnostech, které jsou k dispozici, avšak stále hledají nejvhodnější řešení

pro své aktivity.

Hlavním cílem této práce je proto nejprve zanalyzovat online komunikaci značky, která

proběhla v roce 2019. V práci jsou k tomu využity metody analýzy sekundárních zdrojů

doplněných o zúčastněné pozorování marketingových aktivit značky. Dílčím cílem práce je

na základě těchto poznatků následně navrhnout postupy na zlepšení jednotlivých částí

komunikace a vytvořit strategii sociálních sítí pro rok 2020. Uplatněni zde najdou i osobní

poznatky autorky, jakožto zákazníka značky FOUGANZA, ale i jiných konkurenčních

značek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Značka

Základní definici značky přináší Americká marketingová asociace (American Marketing

Association). Tato definice hovoří o značce jako jménu, znaku a jejich kombinaci. Díky

tomu dokáže výrobce odlišit svůj produkt od produktu nabízeného konkurencí (Kotler,

2000).

V detailnějším popisu má každá značka několik základních prvků. Prvním z nich je název.

Ten by měl být spjatý s předmětem produktu, být na něj smysluplně navázaný. Při

vymýšlení názvu je třeba dbát také na jednoduchou výslovnost, zapamatovatelnost

a použitelnost na mezinárodním trhu. Název značky nabývá své vizuální podoby ve formě

loga. Jedná se o spojení grafického symbolu s názvem značky vyvedeném ve specifickém

fontu. K těmto dvěma stěžejním prvkům lze pro popis značky využít také konkrétních

barev, znělky nebo maskotů (Karlíček a kolektiv, 2018).

Značka obecně přináší zákazníkům slib, že dodávaný produkt bude disponovat určitými

vlastnostmi. V širším měřítku však sděluje informací mnohem více:

1. Vlastnosti: zároveň s vyslovením značky se zákazníkovi vybaví rovněž jednotlivé

vlastnosti produktu.

2. Užitky: přínosy výrobků dané značky lze vyjádřit na konkrétních situacích z

běžného života. Zákazník si nekupuje výrobek samotný, ale užitek, který mu

přinese.

3. Hodnoty: značka reprezentuje žebříček hodnot samotného výrobce, jeho postoje k

důležitým aspektům fungování světa.

4. Kultura: značky lze provázat i s jednotlivými národy, jejichž typické vlastnosti

mohou být shodné s vlastnostmi výrobků.

5. Osobnost: jednotlivé značky lze vnímat jako živé bytosti s vlastními osobnostními

rysy.
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6. Uživatel: určité značky se váží s určitým typem zákazníků. Dražší značky jsou

spojeny např. s manažery nebo právníky.

Nejdůležitějším aspektem značky jsou pro zákazníka užitky, které nákupem produktu získá.

Tento atribut může konkurence velmi snadno okopírovat, či rovnou překonat. Budování

značky je proto více než vhodné založit na systému hodnot, osobnosti a kultuře. Tyto tři

atributy jsou považovány za dlouhodobě nejstabilnější.

(Kotler, 2000)

1.1 Hodnota značky

Jednotlivé značky se na trhu odlišují svým vlivem a vlastní hodnotou. Tato hodnota je

vyjádřena ochotou zákazníků zaplatit za výrobek dané značky více peněz, než za výrobek

značky konkurenční, či výrobky neznačkové. Při sebemenším poklesu ceny výrobku

značky s vysokou hodnotou se prudce zvýší zákaznické nákupy, naopak při nárůstu ceny

nedojde k poklesu nákupů. Zákazníci si rádi nakoupí zlevněný výrobek do zásoby, jelikož

jej chtějí skutečně používat. Jelikož pro ně neexistuje dostatečně vhodný substitut, budou

výrobek kupovat dál i přes navýšení jeho ceny.

Péče o značku, jakožto nejspíš vůbec nejdůležitější aktivum firmy, je nikdy nekončící

proces, zahrnující celou řadu procesů. Ty vedou k posilování několika faktorů:

1. Povědomí o značce je dáno hned dvěma propojenými faktory. Úroveň rozpoznání

značky určuje schopnost zákazníků poznat produkty dané značky přímo v místě

prodeje. Míra vybavení značky potom souvisí s vybavením značky zákazníků, kteří

přemýšlejí o nákupu produktů v určité kategorii.

2. Vnímaná kvalita je spojena se skutečnou kvalitou, byť může na základě předsudků

a nesprávných očekávání dojít k jejich nesouladu.

3. Loajalita ke značce přináší nespornou výhodu oproti konkurenci. Pravidelní

zákazníci zajišťují značce nejenom stabilní odběr, ale přináší také potřebné

informace o nakupujících. Loajální zákazníci mohou v případě potíží značce pomoci

opět získat dobrou pověst.
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4. Ochota doporučení se měří za pomoci tzv. Net Promoter Score. Ten pracuje s

předpokladem, že nespokojený zákazník mnohem raději a rychleji sdělí své

negativní zkušenosti nejen svým známým, ale i na internetových fórech, či

sociálních sítích.

5. Asociace vyvolává značka v zákaznících z různých důvodů. Může se jednat o

propojení s danou produktovou řadou, kvalitou, cenou nebo charakteristikami.

(Karlíček a kolektiv, 2018)

1.2 Branding značky

Branding zahrnuje soubor činností, které mají za cíl určitým způsobem pozitivně ovlivnit

smýšlení zákazníků o značce. Mezi tyto aktivity patří zejména výběr názvu, tvorba loga,

složení sloganu, vymezení značky vůči konkurenci (tzv. positioning), definování asociací

navázaných k produktu, či způsob komunikace (ManagementMania.cz, 2019).

Správně provedený branding dodává značce jasnou tvář a dělá z ní blízkého kamaráda.

Jasného a známého. Značkové zboží bývá pak často automaticky považováno za

kvalitnější, lze u něj proto stanovit vyšší cenu. Značky s nejlepším brandingem nemusejí

zákazníky nikterak přesvědčovat o kvalitě svých výrobků, jelikož sama značka se stala

symbolem kvality (Marketingova-kancelar.cz, 2017).

Díky brandingu je možné posílit dobrou pověst, prohloubit loajalitu, vzbudit dojem vyšší

hodnoty, vytvořit pro uživatele společný svět (Healey, 2008).

Simon Sinek ve své populárně naučné knize Začněte s PROČ (2013) představuje tzv. Zlatý

kruh. Ten slouží jako základ každé značce k pochopení toho, co vlastně dělá a jak se

odlišuje od konkurence. Výstupy ze Zlatého kruhu usnadňují proces brandbuildingu.

Ve středu kruhu leží otázka PROČ? Odpověď na ní je dle Sinka stěžejní pro úspěšné

fungování jakékoli firmy, přestože si na ni mnozí nedokážou odpovědět. Teprve po

zodpovězení otázky PROČ firma existuje, lze odpovědět na druhou otázku – JAK. Jakým

způsobem, jaké jsou naše aktivity. Až na třetím místě přichází otázka CO vlastně vůbec

12


[…]


toto číslo roste každým dnem. První příspěvek byl přidán 5. února, vysloužil si přes

900 reakcí, zobrazil se téměř 700 uživatelům a získal stránce prvních 200 sledujících.

Investice přitom činila pouhých 125 Kč. Podle plánu bylo rozesláno 22 soukromých zpráv

vybraným populárním účtům s různými počty sledujících (2 000 a více), kteří velmi brzy

začali přidávat označení jak v příspěvcích, tak ve stories. Velký nárůst sledujících byl

zaznamenán poté, co influencerka s 6 000 sledujících nahrála video, kde ukazovala svůj

nákup v Decathlon Ostrava. Označila na něm stránku značky i prodejny.

Obsah příspěvků je kombinací vlastních produktových fotografií značky, fotografií

vzniklých ve spolupráci s influencerkami a přesdílenými příspěvky ostatních uživatelů. Ti

jsou vždy velmi potěšeni, že se vidí na stránce značky. Buduje se tak více jejich vztah

ke značce Fouganza. Profil se nese v uvolněném duchu a drží se plánu zobrazovat výrobky

v běžném užití, ne je propagovat k prodeji.

Nyní je nutné vytrvat v přidávání příspěvků a zamyslet se nad tím, jak dále zlepšovat svůj

obsah. Nabízí se možnost zveřejňování faktů s nadpisem „Víte, že…“, aby se zákazníci

například dozvěděli zajímavosti přímo z výroby.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zanalyzovat dosavadní komunikaci značky Fouganza, která

se zabývá výrobou a prodejem jezdeckého vybavení. Zaměřovala se na webové stránky,

inzerci na vybraných webech, ale také sociální sítě. Dílčími cíli bylo navrhnout zlepšení

dosavadní komunikace a vytvořit plán pro sociální sítě.

V první části bylo provedeno teoretické šetření v oblasti budování značky a její

marketingové komunikace. Na tyto poznatky navázala praktická část. V té byla nejprve

představena společnost DECATHLON, pod kterou značka Fouganza spadá, a následně

podrobněji rozebrána situace na trhu s jezdeckými potřebami v České republice.

Autorka nejprve provedla analýzu online marketingového komunikačního mixu, a poté

přišla s návrhy na zlepšení jednotlivých částí. V průběhu celé práce se opírala zejména o

vlastní poznatky a zkušenosti z pohledu cílového zákazníka. Za metody analýzy lze tedy

považovat analýzu sekundárních zdrojů doplněných o zúčastněné pozorování

marketingových aktivit značky Fouganza.

Pro všechny nástroje marketingové komunikace byly popsány nápady na jejich

zefektivnění, přičemž největší potenciál ke zlepšení byl zaznamenán v oblasti sociálních

médií. Ty mají v jezdecké komunitě velmi silné postavení, a oproti jiným odvětvím na nich

lze aktivně komunikovat a očekávat významný přínos. Samostatná část práce proto

představuje detailnější návrh komunikace na již zaběhnutém profilu „Fouganza – Česká

republika“ na Facebooku, a dále také postup pro založení a rozběhnutí profilu na

Instagramu. Autorka sama se podílela na tvorbě účtu „FouganzaCZ“, přináší proto vlastní

zkušenosti a poznatky, které získala během prvních třech měsíců správy účtu.
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NÁDVORNÍKOVÁ, Andrea Analýza online komunikace vybrané značky. Plzeň, 2020. 70 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, online marketing, sociální sítě

Hlavním cílem práce „Analýza online komunikace vybrané značky“ je zanalyzovat kanály

marketingové komunikace, jež zvolená značka využívá, a následně přijít s návrhy na jejich

vylepšení. V případě značky Fouganza se jedná o webové stránky, inzerci na specializovaných

webech, e-mailing, komunikaci na sociálních sítích a spolupráci s influencery. Tyto nástroje jsou

nejprve podrobeny analýze sekundárních zdrojů v rámci komunikace v roce 2019, doplněných o

zúčastněné pozorování autorky. Následují návrhy na jejich vylepšení. U webových stránek se

vyskytují především technické nedostatky, jejichž řešení není přímo v kompetenci zástupců

značky Fouganza v České republice. Naopak u PR článků je třeba se zaměřit na více čtenářsky

atraktivní produkty. Komunikace na sociální síti Facebook se jeví jako dobře vedena, potřebuje

pouze lepší plánování v přidávání příspěvků. Velkým nedostatkem je absence značky na sociální

síti Instagram, která je velmi významná v rámci psychologie cílové skupiny. V práci je proto

zahrnut také postup, jak vybudovat úspěšný profil na této sociální síti. K relevantním částem

komunikace je navržen také potřebný finanční obnos na jejich uskutečnění.

Abstract:

NÁDVORNÍKOVÁ, Andrea. Online communication analysis of the specific brand. Pilsen, 2020.

70 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of economics.

Key words: marketing communication, online marketing, social media

The aim of the bachelor thesis “Online communication analysis of the specific brand” is to

analyse channels of the marketing communication which are used by the chosen brand. In the

case of Fouganza brand we talk about webpage, e-mailings, communication on social media and

cooperation with influencers. First of all, these tools are analysed for the communication in 2019

by the study of secondary sources and participary observation. After that, the author is suggesting

some improvements. Webpage has some technical issues, which are unfortunately not in charge

of people in the Czech republic. In the case of PR articles, the author suggested more interesting

products to write about. Communication on the Facebook page seems appropriate, just needs

some post plan to post regularly. The biggest harm is the absence on Instagram, which is really

important social media for the target segment, so the plan how to build succesful Instagram

profile is included. There are also suggested budgets for relevant parts of the online

communication.