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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou online komunikace značky Fouganza. Velmi příjemně

působí úvod práce, který přibližuje problematiku jezdectví, napojuje na ní opodstatněnost volby tématu

práce a jednoznačně definuje rovněž cíl práce. Práce je členěna přehledně do kapitol, práce má jasnou a

logickou stavbu. Autorka prokázala schopnost uchopit konkrétní úkol z praxe a komplexně jej zpracovat

včetně návrhů na zlepšení a vyčíslení souvisejících nákladů. Drobným nedostatkem je práce s odkazy na

zdroje, které by měly následovat za každou přejatou pasáží a nikoliv až v závěru kapitoly a ideálně i ve

stejném formátu. Je zřejmé, že téma online komunikace je velmi aktuální a hodně zdojů k tématu a ukázkám

z praxe vychází z internetových zdrojů, nicméně na teoretická východiska "klasického" marketingu bych

doporučila využít uznávané odborné zdroje a ne webové portály typu marketingova-kancelar.cz,

middleware.cz, topranker.cz a další. Na str. 45-46 se pojednává o PR-článcích, zde bych polemizovala,

jelikož dle uvedených skutečností se jedná o placenou reklamu popisující vlastnosti produktu nikoliv PR-

článek. Tab. 4 na str. 58 nepokrývá všechny měsíce roku, což by podle vysvětlení v textu nejspíš měla. I

přes tyto nedostatky práce a její výstupy působí kompaktně, výstupy jsou uplatnitelné v praxi a z práce je

patrná znalost a zájem autorky. Při precizní prezentaci a obhajobě práce se kloním k hodnocení na stupni

"výborně".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jak se vyvíjí Vámi spravovaný účet "FouganzaCZ" v současnosti a které z Vašich návrhů budou

aplikované s největší pravděpodoboností v praxi?

V Plzni, dne 6.6.2020 Podpis hodnotitele